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Affaire suivie par Amandine MEURILLON Monsieur Francois VINATIER
TELEPHONE : 03.20.66.43.52
Votre référence : AM/FC 112, rue du Port

59 800 LILLE

WASQUEHAL,

Le 13 Décembre 2022

Objet / Memoire en réponse - Zonage d’assainissement des eaux usées

Commune de MOUCHIN

Monsieur,

Veuillez trouver ci-dessous les réponses aux questions posées dans le Procés-Verbal de synthése en
date du 16 Novembre 2022.

Observations de la contribution publique :

01 - Observation de Mme Pinchon Véronique, domiciliée & Mouchin 251 route de Saint-Amand
lieu- dit Planard
Je suis fortement intéressée par le projet d’extension d’assainissement collectif.

REPONSE A L’OBSERVATION 01 :

Les travaux d’extension d’assainissement de la rue de St Amand (Hameau de Planard) seront
programmes dans la continuité des travaux envisagés Rue du Général de Gaulle a Aix-en-Pévéle. Le
SIDEN-SIAN s’engage a inclure le hameau de Planard dans la zone d’assainissement collectif.

02 - Observations 12 habitants de Mouchin, quartier de Planard, route de Saint-Amand Mme A.
Delinselle, M. Jacques Delinselle, M.C. Brienne, Mme Stephanie Dhellin, M. Pierre Mairesse,
M.Dumas, M. Benoit Celin, M.Dumazel, M.Olivier Colin, M. et Mme Pierron, M. Stéphane Coens.

Avec plusieurs voisins nous représentons le quartier de Planard (a I’est). Nous sommes venus pour
mieux comprendre certains points du dossier.

1. Pourquoi les cartes présentées se limitent au territoire de Mouchin sans vue globale des
systémes d’assainissement ?

REPONSE A L’OBSERVATION 02-1 :

Les zonages d’assainissement sont établis par commune et non par agglomération d’assainissement.
Les caractéristiques démographiques sont propres a chaque commune. Les cartes présentées dans ce
dossier indiquent les zones raccordables et également celles qui seront raccordées lors de travaux a
moyen terme. Une partie du Hameau de Planard située sur le territoire d’Aix-en-Pévéle apparaitra
donc sur le zonage de cette commune.
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2. Nous sommes surpris que notre quartier soit zoné en non collectif. Pourtant la carte de la
premiére page du bilan, au dossier d’enquéte, indique |'existence d’un réseau dans le quartier.
De plus, la commune limitrophe d’Aix en Pévéle est raccordée & ’assainissement collectif.
Réponse a l'observation 02-2 :

Voir réponse a |’observation 1.

3.Dans le hameau, les fossés sont remplis d’eau usées, malodorants (particulierement en été).
Nous pouvons penser qu'il y a un dysfonctionnement des systémes autonomes.

Réponse a |'observation 02-3 :

Les travaux programmés permettront aux riverains de se mettre en conformité en se raccordant au
réseau d'assainissement collectif.

4.Un assainissement collectif serait plus performant

Réponse a l'observation 02-4 :

L'assainissement collectif sera réalisé prochainement (Voir réponse a l’observation 01).

5. Serait-il possible de connaitre I’éloignement avec la commune d’Aix.
Réponse a {’observation 02-5 :

Sans objet (Voir réponse a l'observation 01).

Note du Commissaire Enquéteur : Les habitants de Planard ont fait oralement les remarques

suivantes ;
- A part les fossés dont il est question dans les observations écrites, aucun réseau n’existe
actuellement dans [a voirie,

Le réseau de collecte n’existe pas encore, les travaux seront programmés dans la continuité des
travaux envisagés rue du Général de Gaulle i Aix-en-Péveéle.

- Des représentants de Noréade ont assuré que ce réseau serait posé dans les années futures.
Voir réponse & ’observation 02-4.

- Noréade leur demande la mise en place de fosses toutes eaux provisoires sans épandage dans
certaines zones.

En ’absence d’assainissement collectif, la législation impose la mise en ceuvre d’un dispositif d’ANC
conforme a la législation pour les nouveltes constructions et le maintien en bon fonctionnement pour
les habitations existantes.

- D’autres parcelles doivent étre équipées de ce qui est appelé dans la plaquette de I’agence de
I’eau de lit filtrant drainé a flux horizontal. Ces dispositifs auraient une durée de vie de 10 ans
maximum.

Toute demande de création ou de réhabilitation d’un dispositif d’assainissement non collectif doit
faire l’objet d’un avis du SPANC qui valide sur dosster la conception et émet un avis puis contréle la
bonne exécution des travaux lors de leur réalisation.



- La capacité de mise en état des installations privées n’est pas du tout évidente pour certains.

Compte tenu de la réalisation prochaine de |’assainissement collectif du Hameau de Planard, il semble
pertinent de ne pas engager de travaux de mise en conformité des assainissements non collectifs
actuellement.

03 - Observations de Mme Sandrine Corman et Mme Yvette Delecourt :

Mme Delecourt joint au registre en annexe 1, un courrier de Mme Yvette Debruille concernant la
Verte Rue, a Mouchin. Ce courrier demande la modification des limites du zonage au droit de son
habitation 48 rue verte concernant les parcelles A 1020, A 480 et A 481,

Mme Delecourt demande que les parcelles A 480 et A 481, en zone constructible UB au PLU soient
inclues dans la zone d’assainissement collectif et ainsi pouvoir accéder a I’assainissement de la
rue verte lors de sa mise en ceuvre,

REPONSE A L'OBSERVATION 03 :

Le futur réseau permettra de desservir ces deux parcelles. L'extension du zonage sera réalisée quand
les batiments seront créés

04 - Observations de M. Barbier, 211 rue de Saint-Amand, M. Dujardin et M. Franck Hesschentier
298 route de Saint-Amand

Pourquoi le Planard ne serait-il pas relié avec ’assainissement d’AlX qui est actuellement en
travaux ?

REPONSE A L’OBSERVATION 04 :
Voir réponse a |'observation 01.

Oralement : Quels seraient les coiits estimés des travaux a réaliser pour rendre conformes les
installations autonomes du hameau ?

REPONSE A L'OBSERVATION ORALE :

L.e montant des travaux permettant aux riverains de se mettre en conformité pour se raccorder au
futur réseau d’assainissement collectif devra étre estimé au cas par cas par les entreprises sur
demande des propriétaires.

05 - Observation de M. Quentin Caudrelier, Mme Justine Caudrelier, M. Pierre Lemire, Mme
Isabelle Lemaire (QSC! la verte rue).

Au cours des 5 derniéres années, 6 micro-stations ont été installées sur des constructions neuves
ou de rénovations pour répondre aux requis suite 3 communication avec Noréade lors de contacts
en mars 2020, il nous a été certifié par téléphone que I’assainissement collectif ne serait pas
installé avant 2032 au niveau de la rue Yerte rue,

Nous demandons par ce document, une prise en charge de ces investissements qui ont été réalisés
due a une mauvaise orientation de la part de Noréade, ou indemnisation autre (redevance...}.
Yoir en annexe 2 une copie de facture micro-station d’'un montant de 7 971,60 € par exemple.

REPONSE A L'OBSERVATION 05 :

La rue Verte était classée non prioritaire pour ['assainissement collectif jusqu’en 2020 mais suite a
U'installation du nouveau comité syndical du SIDEN SIAN (Elections d’Octobre 2020}, cette tranche de
travaux est devenue prioritaire en nouvelle desserte aprés modification du ratio admissible qui est
passé de 9 000 euros/log a 14 000 euros/tog. La mise en ceuvre d'un assainissement non collectif était
impérative dans le cadre de constructions neuves et il ne peut y avoir de dédommagement pour les
assainissements non collectifs réalisés avant la desserte en assainissement collectif du secteur.



06 - Observation de M, Caudrelier, M. Pierre Lemire, Mme Sandrine Corman
Nous ne comprenons pas pourquoi la parcelle A 1020 classée agricole a été prise en compte alors
que les parcelles A480/481 jugées constructibles ne I'ont pas été (rue Verte)

REPONSE A L’OBSERVATION 06 :
Voir réponse a [’observation 03.

07 - Observation de M. et Mme Bartier 211 route de Saint-Amand Mouchin, Planard

Je trouve scandaleux de ne pas étre raccordé au réseau du tout a I’égout alors qu’on fait partie
de la commune de Mouchin et que nous avons été oubliés sur les plans. Nous demandons d’étre
raccordé. Bien cordialement

REPONSE A L’OBSERVATION 07 :
Voir réponse a ’observation 01.

08 - Cbservation de M. Dujardin
Pourquoi ne pas rattacher Le Planard a la commune d’Aix en Pévéle ?

REPONSE A L'OBSERVATION 08 :

Voir réponse a [’observation 01.

09 - Dépot de M. le Maire de Mouchin

M. le Maire de Mouchin a joint en annexe une demande d’extension du réseau collectif :

1- le raccordement d’un lotissement de 5 ha en projet sur le réseau de la rue de Saint-Amand.
2- Le raccordement de 2 habitations, chemin des Barrettes, sur le réseau de la route de Douai.
3- L'extension programmée sans confirmation de date route de Saint-Amand.

4- I’extension projetée sans confirmation de date a ce jour, du réseau depuis le carrefour de la
route de Douai et la rue de Genech vers la rue Verte.

REPONSE A L"OBSERVATION 09-1 et 09-2 :

En ce qui concerne le raccordement du {otissement rue basse de 5ha et les deux habitations Chemin
des Barrettes, une étude sera réalisée afin de déterminer la possibilité de créer un nouveau réseau.

REPONSE A L'OBSERVATION 09-3 ;

Voir réponse a l'observation 01.

REPONSE A L’OBSERVATION 09-4 :

L'extension du réseau d’assainissement de la rue Verte était programmée et budgétée 2023 mais au
vu du contexte économique et des inflations de prix impactant fortement le colt des travaux, cette

opération sera vraisemblablement décalée pour {'année 2024 (Prochain vote du budget le
12/12/2022).

10 - Observation de Mme Mélanie Lhomme et M. Laurent Bruniau 294 route de Saint-Amand

Nous nous joignons a nos voisins du quartier de Planard (a 'est) pour faire une demande pour
étre reliés au réseau d’assainissement collectif soit de Mouchin centre ou de Aix-en-Pévéle,

REPONSE A L’ OBSERVATION 10 :

Voir réponse a ["observation 01.



11 - Observation de M. Novion 261 route de Saint-Amand Habitant de Planard, nous attendons
également avec impatience 'extension du réseau d’assainissement.
REPONSE A L’OBSERVATION 11 :

Voir réponse a U observation 01.

12- Observation de M. Manbais 312 route de Saint-Amand
Nous nous joignons a nos voisins du quartier de Planard (a |'est) pour faire une demande pour
étre reliés au réseau d’assainissement collectif,

REPONSE A UOBSERVATION 12 :
Voir réponse a l'observation 01.

13 - Observations orales d'une personne habitant au hameau du Planard

Cette personne a fait une remarque a propos de la présentation du dossier : L'impression des
pages parait illogique, avec des pages de garde au verso d’autres pages de garde, page blanche
numérotée 2 en troisieme feuille puis le sommaire puis la liste des annexes puis la page 1 qui
commence par introduction. Cela rend le dossier peu attractif et difficilement lisible.

Elle a posé oralement des questions :

Au hameau, certains habitants rejettent les usées sans aucun traitement malgré les
demandes de Noréade. Cela pose un probléme sanitaire. Quels sont les mesures que la
collectivité peut prendre a ’encontre des récalcitrants ?

- Les travaux de réseaux qui figurent dans le bilan en 2020 route de Saint-Amand pour un
montant de 485 K€ sont-ils ceux du réseau figurant au plan « A4 » au verso de la page de
garde du BILAN assainissement collectif ? Quand est-il prévu que le réseau figurant sur le
plan au niveau du hameau de Planard et promis par Noréade soit réalisé ?

REPONSE A L’OBSERVATION 13 :

La réalisation prochaine du réseau d’assainissement collectif permettra de résoudre ces problémes
de non-conformité des rejets.

14 - Observation de M. Varlet 67 la Verte Rue

1.Nous sommes nouveau propriétaire A la Verte Rue, équipés avec une micro-station pour un coiit
de 9 800 € en 2018, Prendrez-vous en compte |'amortissement de cet équipement au niveau de
la redevance ? Sur quelles bases et combien d’années pourrai-je étre exonéré de la redevance ?

2.1l serait souhaitable de faire une réunion parce que de nombreux voisins ont des interrogations
sur les travaux et le systéme de refoulement prévu.

REPONSE A L’OBSERVATION 14-1 :

Voir réponse a |’observation 05.
REPONSE A L'OBSERVATION 14-2 :

Avant la réalisation des travaux d’extension sur la Rue Verte, une réunion de préparation sera réalisée
avec la mairie puis une réunion publique sera potentiellement programmée en accord avec la mairie

pour vous expliquer le projet.



Observations du Commissaire enquéteur issues de |'étude du dossier :

1. Evolution de la population, branchements non domestiques
- Quelles sont les hypothéses d’évolution démographiques prises en compte ? Activités ?
- Le zonage du PLU a-t-il été pris en compte ?

REPONSE A LA QUESTION 1 :
Le zonage d'assainissement collectif est établi sur la base des constructions existantes et non du PLU.

2. Eaux de surface

- Quelles sont [es eaux de surface réceptrices, leurs états et leurs usages au niveau de |a STEP de
Cysoing et au niveau des déversements des trop-pleins situés dans la commune de Mouchin ?

- Quels sont les impacts des déversements sur ces eaux ?

REPONSE A LA QUESTION 2 :

Le fossé traversant le hameau de Bercu récupére le trop-plein en provenance de la station de
refoulerment de la rue de Douai pour en finalité se rejeter dans U'Elnon. Ces eaux d’un réseau unitaire
sont diluées et rejetées au milieu naturel. Les travaux de la mise en séparatif de la rue de Douai
permettront de déconnecter une grande partie des eaux pluviales du secteur et de les rejeter au
milieu naturel sans arriver a la station d'épuration de Cysoing.

Les eaux en provenance des réseaux unitaires sont écrétées par des déversoirs d’orage et rejetées
diluées au milieu naturel. Il est important de préciser que les déversoirs d’orage recevant plus de
2000 équivalents habitants sont autosurveillés par le biais de divers équipements (télégestion, sondes,
etc...).

3. Eaux souterraines

- Quel est ’état des nappes qui peuvent étre impactées par les exfiltrations du systéme
d’assainissement au niveau de la commune de Mouchin et plus largement de I’agglomération
d’assainissement de Cysoing ?

- Quels sont les usages et la vulnérabilité de ces nappes ?

- Quelles sont les études et les conclusions des études de sol effectuées ? Des habitants ont
rapporté que des micro-stations leur avaient été imposées, certaines techniques d’assainissement
autonome sont-elles exclues ?

REPONSE A LA QUESTION 3 :

D'un point de vue géologique, les assises crayeuses sont recouvertes de formation argilo-sableuses
tertiaires appartenant au bassin d'Orchies.
Compte tenu de cette géologie locale, les nappes présentes sont :

- La nappe des sables,

La nappe de la craie.

La nappe captée pour UAEP est celle des craies du Sénonien et Turonien moyen.
Cette nappe connait une forte pression liée a laugmentation de la démographie du secteur. La
vulnérabilité étant fonction de la nature géologique, elle est trés faible dans le secteur. En effet, la
nappe de la craie y est captive. Elle est protégée des pollutions de surfaces par les argiles
surincombantes.
Sur ce secteur, 2 prélévements ponctuels peu importants sont connus pour un usage agricole.

4, Diagnostic de ['assainissement non collectif
- Pour les assainissements autonomes existant dans des zones proposées de rendre collectif

comme pour les autres ;
- Quel est la périodicité des controles de la SPANC (réglement d’assainissement non collectif) ?
Quel est leur avancement et quels sont les éventuels dysfonctionnements ?

Les contrdles sont normalement effectués tous les 4 ans par le service de SPANC et un rapport est
établi pour établir la conformité ou non de Uinstallation.



- Quelles sont les estimations des coiits de mise & niveau dans les zones ol les deux solutions sont
possibles ?

Le classement en assainissement collectif est établi sur la base d’un ratio maximal fixé par le comité
syndical a 14 000 euros/log desservi.

- Quelles sont les actions mises en place pour améliorer les installations de |’assainissement non
collectif ?

Noréade a mis en place une procédure de suivi des installations d’assainissement collectif et du
systéme de relance dés qu’une non-conformité est constatée.

- Pouvez-vous donner les colits d’investissement et de fonctionnement a la charge du propriétaire
de la parcelle en assainissement autonome. (Par filiére suivant des zones homogénes si
nécessaire) ?

Les colts d’investissement dépendent de la filiére choisie. Le colit moyen est de 'ordre de 10 000
euros. Le colt d’entretien et de curage est dépendant des prestataires choisis. La redevance
d’assainissement fixé par le comité syndical est de 35 euros HT/an.

5. Diagnostic de ’assainissement collectif. Impacts sur les milieux récepteurs.

- Quel est votre programme d'actions chiffré et hiérarchisé visant a corriger les anomalies
fonctionnelles et structurelles constatées ayant un impact sur la qualité des milieux récepteurs,
particulierement en limitant I’intrusion des eaux claires parasites (pour redonner de la capacité
au systéme de traitement et limiter les déversements de flux de pollution organique des
déversoirs et ainsi de permettre d’accepter les eaux usées des extensions sans aggravation sur
les milieux récepteurs)

Les programmes d’action sont établis avec les centres d’exploitation suite aux diagnostics permanents
et ponctuels réalisés dans le cadre de l’autosurveillance du systéme d’assainissement. Les mesures
entreprises par Noréade font ’objet d’un arrété signé par la DDTM (Voir PJ arrété préfectoral retour
de conformité Agglo de Cysoing).

- Quel est votre programme de gestion des eaux pluviales en vue de limiter leur intrusion dans le
systéme de collecte ? Pouvez-vous en donner les grandes lignes et les effets escomptés ?

La politique du SIDEN-SIAN évolue vers une généralisation des techniques alternatives sur I’ensemble
de son territoire (Infiltration, stockage avec limite de rejet, ...).

6. Coits d’investissement et de fonctionnement de I’assainissement collectif.

- Pouvez- vous repréciser les colits a charge de la collectivité et a charge du propriétaire de la
parcelle a raccorder (aides éventuelles) :

- Raccordement de la construction jusqu’au domaine public (boite de branchement),

- Mise hors d’état de l’installation autonome aprés raccordement,

- Colt du branchement,

- Redevance d’assainissement. (Les choix de zonage et le programme auront-ils une influence ?
Surcoilt a comptabiliser ?)

REPONSE A LA QUESTION 6 :

Le raccordement du particulier a la boite de branchement située en domaine public dépendra des

contraintes techniques de la parcelle (Forage, tranchée ouverte, etc).
Pour la mise hors service de l'installation autonome, encore une fois, tout dépend des contraintes

techniques et de quel type d’installation il s’agit.



Le branchement réalisé en domaine public jusqu’a la boite de branchement située en limite de
propriété colitera entre 1500 euros et 2000 euros (Tout dépend si la boite de branchement est créée
lors de travaux d’extensions ou alors bien aprés que le réseau soit posé -> Si la boite est posée lors
des travaux, cela reste a la charge de Noréade mais si la boite est créée aprés demande du particulier
au centre d’exploitation, cela sera a la charge du propriétaire).

Les redevances d’assainissement ont un coit actuel de 2,042 euros HT/m3 (Quand Uabonné est
officiellement raccordé au réseau d’assainissement collectif). Entre le moment ol les travaux sont
officiellement terminés (PV de réception, etc) et la limite de temps pour ’abonné a se raccorder au
réseau d’assainissement, un détai de 2 ans est enclenché. Durant ces deux ans, ’abonné paiera une
taxe d'assainissement qui sera majoré au-dela des deux ans si I'abonné n’est toujours pas raccordé
(Taxe d’assainissement = méme tarif que la redevance assainissement). La taxe d’assainissement
majorée correspond & 4.084 euros HT/m3 soit de double de la taxe d’assainissement. En ce qui
concerne les habitations en zonage non collectif, {"abonne régle une redevance ANC de 17,50 euros
HT/semestre {S0it 35 euros HT/an)

7. Critéres de choix

- A partir de quelle densité d’habitat dispersé considérez-vous que le colt de |’assainissement
collectif ne soit pas opportun. Inversement a partir de quelle densité les regroupements font que
seul le collectif est envisageable ? Question posée autrement, quelle est pour vous la plage dans
laquelle les deux sont possibles ? Sur quelles bases avez-vous défini ce critére ?

Le comité syndical a défini que les opérations avec un ratio inférieur a 14 000 euros/logement seraient
desservis en assainissement collectif en Décembre 2020.

- Avez-vous analysé [l'intérét d’un « assainissement semi-collectif » ?
Sans objet.

8. Périmétre de I'étude et des plans de zonage collectif et non collectif

Pouvez-vous confirmer que les eaux usées de la commune d’Aix-en-Pévéle sont ou seront traitées
par la STEP de Beuvry-la-Forét dont la structuration semble prévue rapidement (rapport annuel) ?
Le raccordement du hameau du Planard a-t-il été envisagé ? Pourquoi ce choix n’a-t-il pas été
retenu ?

REPONSE A LA QUESTION 8 :

Nous confirmons que les effluents de la commune d’Aix en Pévéle rejoignent la STEP de Beuvry-La-
Forét (Les effluents transitent également par les réseaux de la commune de LANDAS avant d’arriver
a la station d'épuration de Beuvry La Forét). Une nouvelle station sera construite sur la commune de
Nomain qui devrait a terme recevoir les effluents du hameau de Planard, Aix-en-Pévéle et Nomain.
En ce qui concerne la restructuration de la STEP, elle est programmée {Budget voté pour l'année 2019)
aprés les travaux de la nouvelle station de Nomain.

9. Concertation. Communication.

- Pouvez-vous confirmer que comme I'écrit la MRAE des controles périodiques des installations
autonomes sont ou seront effectivement faits et que des mesures coercitives ou incitatrices pour
la mise & niveau des installations seront prises effectivement ? Quelle est la périodicité délibérée
par le SIDEN-SIAN comme prévu par le réglement du SPANC ?

REPONSE A LA QUESTION 9 :

Les contriles SPANC (Comme dit ci-dessus) sont réalisés en moyenne tous les 4 ans selon la procédure
décrite ci-avant.

- Pouvez-vous confirmer que les travaux de lutte contre les eaux claires parasites sont prévus
dans le programme d’assainissement et quels sont les résultats chiffrés attendus ?

Le programme de travaux est établi suite aux diagnostics réatisés en lien avec le centre d’exploitation.
La lutte contre les eaux claires parasites est un objectif important pour le SIDEN SIAN.



- Les services de |’Etat (DDTM) ont-ils été consultés ?
Nous sommes en perpétuelle communication avec la DDTM notamment les échanges via notre service
d’autosurveillance pour les plans d’action de lutte contre les déversements et eaux claires parasites.

- Comment le SIDEN-SIAN sensibilise-il les habitants aux problémes du cycle de 'eau et de
[’assainissement en particulier ?

Un contact est établi avec chaque riverain lors des contréles ou a I’occasion des enquétes préalables
aux travaux.

- Une concertation ou une information vers les usagers et les citoyens sur le fonctionnement de
I’assainissement des eaux usées a-t-elle été engagée ?

Lors de réunions publiques organisées par Noréade et la mairie avant démarrage de travaux, nous
faisons en général un rappel sur le fonctionnement des réseaux d’assainissement collectifs ainsi
qu’une sensibilisation sur leur utilisation (Exemple : éviter les lingettes qui obstruent les stations de
pompage, etc...).

- Quelles mesures prenez-vous envers [es propriétaires pour faire appliquer l’obligation de
raccordement dans les deux ans ? (400 % comme le dit le site service-public.fr!)

Une procédure a été mise en place pour informer les propriétaires de (’obligation de raccordement
conformément au code de la santé publique, A défaut, le propriétaire devra payer une taxe
d’assainissement majorée s’il n'est pas raccordé.

- Quelles actions de coordination avec les gestionnaires de voirie et les instances agricoles
envisagez-vous dans le cadre de votre compétence assainissement des eaux pluviales urbaines
pour limiter les venues d’eau des champs ?

Dans le cadre des diagnostics réalisés par nos services, nous identifions les bassins versants agricoles
qui se rejettent dans les réseaux d'assainissement afin de les déconnecter.

Veuillez agréer, Monsieur, nos sincéres salutations,

Pour le Président empéché

Le Directeur Général Adjoint
o




